ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-KTTH Kon Tum, ngày       tháng 01 năm 2025
Về việc triển khai công tác đặt
hàng hoặc đấu thầu dịch vụ sự

nghiệp công ngay từ đầu
năm 2025

Kính gửi:

- Các sở, ban ngành, đơn vị thuộc tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Xét đề nghị của Sở Tài chính tại Công văn số 75/STC-QLNS ngày 07

tháng 01 năm 2025 về việc khẩn trương triển khai công tác đặt hàng hoặc đấu
thầu dịch vụ sự nghiệp công ngay từ đầu năm 2025, Chủ tịch Ủy ban nhân dân

tỉnh có ý kiến như sau:
1. Các đơn vị, địa phương theo chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực, địa bàn

được giao quản lý, phụ trách, tập trung triển khai thực hiện một số nhiệm vụ sau:

a) Đối với các danh mục sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước(1) đã
được cấp thẩm quyền ban hành định mức kinh tế kỹ thuật, ban hành giá, đơn giá
dịch vụ, các sở, ban ngành, đơn vị thuộc tỉnh khẩn trương rà soát, điều chỉnh lại
dự toán chi thường xuyên năm 2025, hoàn tất các điều kiện đặt hàng, hoặc đấu
thầu theo quy định tại Nghị định số 32/2019/NĐ-CP ngày 10 tháng 4 năm 2019,

Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21 tháng 6 năm 2021 của Chính phủ và
hướng dẫn của Sở Tài chính tại Công văn số 5507/STC-QLNS ngày 25 tháng 12

năm 2024 về việc một số nội dung tổ chức thực hiện dự toán ngân sách nhà nước
năm 2025 để triển khai thực hiện đặt hàng hoặc đấu thầu ngay trong tháng 01
năm 2025 (trong đó, lưu ý: danh mục dịch vụ sự nghiệp công nào đã được ban
hành giá thì khẩn trương triển khai đặt hàng, đấu thầu theo quy định, không chờ
ban hành đầy đủ giá dịch vụ của tất cả các danh mục dịch vụ sự nghiệp công
mới triển khai thực hiện đặt hàng, đấu thầu).

Trường hợp có thay đổi chủ thể đặt hàng hoặc đấu thầu dịch vụ sự nghiệp
công (cơ quan cấp trên, cơ quan chủ quản) liên quan dự toán ngân sách giao
đầu năm 2025 đối với các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh(2),

các sở, ngành, đơn vị sự nghiệp báo cáo, phân khai cụ thể gửi về Sở Tài chính
chậm nhất đến ngày 31 tháng 01 năm 2025 để nghiên cứu, tham mưu cấp thẩm
quyền điều chỉnh dự toán và triển khai thực hiện theo quy định.

Sau khi triển khai đặt hàng, đấu thầu dịch vụ sự nghiệp công theo quy

định, các sở, ngành chủ quản và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố theo

(1) Ban hành theo Nghị quyết số 79/2021/NQ-HĐND ngày 14 tháng 12 năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh

ban hành danh mục chi tiết dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Kon Tum (đã
được sửa đổi, bổ sung tại Nghị quyết số 25/2023/NQ-HĐND ngày 11 tháng 7 năm 2023 và Nghị quyết số
99/2024/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh Kon Tum)

(2) Trường Cao đẳng Kon Tum, Trường Chính trị tỉnh, Đài Phát thanh và Truyền hình…

154 15

2

phân cấp quản lý chỉ đạo các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc khẩn trương
tổng hợp báo cáo đầy đủ dự toán các nguồn thu của đơn vị (bao gồm nguồn kinh
phí đặt hàng, đấu thầu dịch vụ sự nghiệp công), tiếp tục rà soát nguồn thu sự
nghiệp, xây dựng lại phương án tự chủ tài chính, gửi cơ quan tài chính cùng cấp
có ý kiến và trình cấp có thẩm quyền phê duyệt theo quy định tại Nghị định số
60/2021/NĐ-CP ngày 21 tháng 6 năm 2021 của Chính phủ và Thông tư số
56/2022/TT-BTC ngày 16 tháng 9 năm 2022 của Bộ Tài chính (nâng mức độ tự
chủ tài chính theo lộ trình, giảm dự toán ngân sách nhà nước hỗ trợ chi thường
xuyên giao tự chủ so với dự toán đã giao đầu năm 2025 của các đơn vị sự
nghiệp công lập); hoàn thành chậm nhất trước ngày 31 tháng 3 năm 2025.

b) Đối với trường hợp các danh mục sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà
nước đến cuối năm 2024 chưa hoàn thành việc xây dựng định mức kinh tế - kỹ
thuật, giá dịch vụ sự nghiệp công thuộc sở, ngành, đơn vị mình quản lý tương ứng
theo danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước đã được ban
hành kèm theo Nghị quyết số 79/2021/NQ-HĐND ngày 14 tháng 12 năm 2021
của Hội đồng nhân dân tỉnh (đã được sửa đổi, bổ sung tại Nghị quyết số

25/2023/NQ-HĐND ngày 11 tháng 7 năm 2023 và Nghị quyết số 99/2024/NQ-
HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh), các sở, ban
ngành, đơn vị thuộc tỉnh đẩy nhanh tiến độ tham mưu cấp có thẩm quyền ban
hành định mức kinh tế kỹ thuật, ban hành đơn giá, giá dịch vụ sự nghiệp công
thuộc lĩnh vực quản lý để thực hiện đặt hàng hoặc đấu thầu theo đúng quy định tại
Nghị định số 32/2019/NĐ-CP ngày 10 tháng 4 năm 2019 của Chính phủ(3) và

Nghị định số 60/2021/NĐ-CP của Chính phủ; đồng thời, tiếp tục phân khai, điều
chỉnh dự toán năm 2025 theo cơ chế giao nhiệm vụ theo quy định tại Nghị định số
32/2019/NĐ-CP của Chính phủ. Hoàn thành chậm nhất trước ngày 31 tháng 3
năm 2025.

2. Giao Sở Tài chính thường xuyên theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc các đơn
vị, địa phương triển khai thực hiện các nội dung tại mục 1 văn bản này đảm bảo
thời gian và theo đúng quy định; đồng thời, tổng hợp, báo cáo tiến độ, kết quả
thực hiện về Ủy ban nhân dân tỉnh trước ngày 15 tháng 4 năm 2025.

Báo để các đơn vị, địa phương biết, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên (t/h);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (đ/b);
- VP UBND tỉnh: CVP, các PCVP (đ/b);
- Lưu: VT, KTTH.TK.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Sâm

(3) quy định giao nhiệm vụ, đặt hàng hoặc đấu thầu cung cấp sản phẩm, dịch vụ công sử dụng ngân sách nhà

nước từ nguồn kinh phí chi thường xuyên